EDITAL Nº 045/2024 – DIRPES
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 016/2024 – DIRPES

A Diretoria de Pesquisa da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso
de suas atribuições legais e considerando as decisões do Comitê Assessor de Iniciação Científica,
CAIC, torna público a retificação, após análise dos recursos, do resultado da pontuação referente à
produção  científica,  tecnológica  e  artístico-cultural  e  número  de  orientações  solicitadas  pelos
candidatos a orientadores com inscrições concluídas na Etapa I para o Programa Institucional de
Iniciação Científica – PROIC nas modalidades: Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
Científica  (PIBIC/CNPq,  PIBIC-Fundação  Araucária  e  PIBIC/UNICENTRO)  e  IC-
Voluntária, com vigência para 1º de setembro de 2024 a 31 de agosto de 2025.

1. Incluir:

Grande Área Orientador(a) Pontuação
Bolsistas

solicitados
Voluntários
solicitados

CIÊNCIAS AGRÁRIAS DEONISIA MARTINICHEN 670 0 5

CIÊNCIAS DA SAÚDE MARCELA KOMECHEN BRECAILO 460 2 3

2. Retificar

a) Onde lê-se:

Grande Área Orientador(a) Pontuação
Bolsistas

solicitados
Voluntários
solicitados

CIÊNCIAS HUMANAS GILMAR EVANDRO SZCZEPANIK 500 2 3

Leia-se:

Grande Área Orientador(a) Pontuação
Bolsistas

solicitados
Voluntários
solicitados

CIÊNCIAS HUMANAS GILMAR EVANDRO SZCZEPANIK 650 2 3

b) Onde lê-se:

Grande Área Orientador(a) Pontuação
Bolsistas

solicitados
Voluntários
solicitados

CIÊNCIAS HUMANAS
CAROLINE GUISANTES DE SALVO
TONI

700 2 0

Leia-se:

Grande Área Orientador(a) Pontuação
Bolsistas

solicitados
Voluntários
solicitados

CIÊNCIAS HUMANAS
CAROLINE GUISANTES DE SALVO
TONI

1100 2 0

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

http://www.unicentro.br/

c) Onde lê-se:

Grande Área Orientador(a) Pontuação
Bolsistas

solicitados
Voluntários
solicitados

CIÊNCIAS HUMANAS MICHELE DA ROCHA CERVO 380 2 1

Leia-se:

Grande Área Orientador(a) Pontuação
Bolsistas

solicitados
Voluntários
solicitados

CIÊNCIAS HUMANAS MICHELE DA ROCHA CERVO 650 2 1

d) Onde lê-se:

Grande Área Orientador(a) Pontuação
Bolsistas

solicitados
Voluntários
solicitados

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA ANDRESSA GALLI 1150 2 1

Leia-se:

Grande Área Orientador(a) Pontuação
Bolsistas

solicitados
Voluntários
solicitados

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA ANDRESSA GALLI 1260 2 1

e) Onde lê-se:

Grande Área Orientador(a) Pontuação
Bolsistas

solicitados
Voluntários
solicitados

CIÊNCIAS AGRÁRIAS ANDREA NOGUEIRA DIAS 810 2 2

Leia-se:

Grande Área Orientador(a) Pontuação
Bolsistas

solicitados
Voluntários
solicitados

CIÊNCIAS AGRÁRIAS ANDREA NOGUEIRA DIAS 1160 2 2

f) Onde lê-se:

Grande Área Orientador(a) Pontuação
Bolsistas

solicitados
Voluntários
solicitados

CIÊNCIAS DA SAÚDE CINTIA RAQUEL BIM QUARTIERO 305 2 1

Leia-se:

Grande Área Orientador(a) Pontuação
Bolsistas

solicitados
Voluntários
solicitados

CIÊNCIAS DA SAÚDE CINTIA RAQUEL BIM QUARTIERO 335 2 2

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

g) Onde lê-se:

Grande Área Orientador(a) Pontuação
Bolsistas

solicitados
Voluntários
solicitados

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS LUIZ VERGÍLIO DALLA ROSA 200 2 1

Leia-se:

Grande Área Orientador(a) Pontuação
Bolsistas

solicitados
Voluntários
solicitados

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS LUIZ VERGÍLIO DALLA ROSA 200 2 3

Guarapuava, 16 de maio de 2024.

Profa. Dra. Sandra Mara Guse Scós Venske,
Diretora de Pesquisa.

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997